
 diário oficial Nº 34.747  43 Terça-feira, 26 DE OUTUBRO DE 2021

R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Igarapé-
Miri para o Município de Óbidos – 30/09 à 05/10/2021, a fim de participar 
da banca itinerante de 1° fase de habilitação no referido município.

nome matricula
Alvaro Augusto dos Santos Moraes 57200281/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3463/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1072430;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e dois e meia (22 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Santa Izabel do Pará – 13/10/2021, Vigia 
de Nazaré – 14 e 15/10/2021, Castanhal – 16 e 17/10/2021, Igarapé-Açú 
– 18 e 19/10/2021, Salinópolis – 20 e 21/10/2021, Capanema – 22 e 
23/10/2021, Bragança – 24/10/2021, Capitão Poço – 25/10/2021, São 
Miguel do Guamá – 26/10/2021, Mãe do Rio – 27 e 28/10/2021, Tomé 
Açu – 29 e 30/10/2021, Paragominas – 31/10 à 01/11/2021, Dom Elizeu/
Belém – 02/11 à 04/11/2021, a fim de realizar entrevistas avaliativas refe-
rente aos PSS DETRAN 001/2021, nos referidos municípios.

nome matricula
Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1
Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Adalberto Arno Braga 5923831 /2
Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3466/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1053909;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis (16) diárias a servidora abaixo 
especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém para o 
município de Salinópolis nos períodos de 30/09 à 04/10/2021 e 07/10 à 
18/10/2021, a fim de realizar atendimento e retaguarda de veículos, no 
referido municipio.

nome matricula
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3467/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1089459;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e cinco e meia (25 e 1/2) diárias as 
servidoras abaixo especificadas, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Castanhal – 06 à 08/10/2021, Curuça – 09 
à 13/10/2021, Igarapé-Açú – 14 à 18/10/2021, Maracanã/Belém – 19 à 
31/10/2021, a fim de desenvolver as atividades do curso de gestores apre-
sentando os projetos de engenharia/educação/fiscalização.

nome matricula

Adriane Sadalla Aquino 55588495/1

Auricléa dos Santos Neco Cordeiro 54190357/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3468/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/659795;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Santarém no período de 22/06 à 02/07/2021, a fim 
de realizar exames práticos de CNH e de legislação de trânsito no referido 
municipio.

nome matricula
Vicente de Paulo Pureza 5095042 /1

Maria das Graças Raiol Garcez 3262464 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3469/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1097481;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Parauapebas no período de 18/10 à 29/10/2021, a fim 
de realizar instrução Processual Administrativo Disciplinar nº 24/ 2021, nº 
25/2021, e Sindicância Punitiva nº 06/2021-CGD/PAD.

nome matricula
Clauber Roberto Santos de Moraes 57190751 /1

Jonilde Macêdo da Silva 57193989 /1
Shirlei Ketinira Hosana Muniz 57175581 /1

Sílvio Martins Borges 54189194 /2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3470/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/1097591;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e uma e meia (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Salvaterra – 11/10/2021, Soure – 12/10 
à 14/10/2021, Cachoeira do Arari – 15/10 à 16/10/2021, Ponta de Pe-
dras – 17/10 à 18/10/2021, Altamira – 19/10/2021, Vitória do Xingú – 
20/10 à 21/10/2021, São Félix do Xingú – 22/10 à 23/10/2021, Santana 
do Araguaia – 24/10 à 26/10/2021 e Conceição do Araguaia – 27/10 à 
01/11/2021, a fim de realizar fiscalização dos contratos e acompanhamen-
to das obras relativas aos radares eletrônicos nos referidos municípios.

nome matricula
Irandir de Castro Diniz 57196438/2

Alexandre dos Santos Reboucas 57197166/1
José de Sousa Ramos 6120040/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA Nº 3471/2021-DAF/cgp, de 05/10/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº2021/1072550;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Rondon do Pará – 06 e 07/11/2021, Tucuruí – 08 
e 09/11/2021, Tailândia – 10 e 11/11/2021, Jacundá – 12 e 13/11/2021, 
Abaetetuba – 14/11/2021, Barcarena – 15/11/2021, Igarapé-Mirim – 
16/11/2021, Cametá/Belém – 17 à 19/11/2021, a fim de realizar entrevis-
tas avaliativas referente ao PSS DETRAN 001/2021.

nome matricula

Ângela do Socorro Coutinho Monteiro 57193225 /1

Vera Conceição Rebelo Brasil 3267032 /1

Glaura Iolanda Brito Pires 3158730 /1

Adalberto Arno Braga 5923831 /2

Arlindo Ferreira Cordovil Filho 3255409/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


